Resp. Conc. antec. et neg. conseq. Ad paritatem D. Si pravitas morum sit personalis, C. si doctrinalis vel N. vel subdist. privata, C. publica, que nempe proveniat ex Ecclesiæ magisterio N. Sanctitas enim Ecclesie perinde ac unitas non minus ex fidei regula quam ex regula morum pendet; quapropter, si semel Ecclesie perinde ac unitas non minus ex fidei regula quam ex regula morum pendet, quapropter, si semel Ecclesie pravam morum doctrinam traderet filii suis, aperte patet quod sancta jam esse cessaret, eadem ratione ac si prava dogmata doceret. Quod si nonnulli privati sive circa fidem sive circa mores peccarent, utique istorum error aut ignorantia aut malitia nullo modo officerent sive unitati sive sanctitati ecclesie, sed illis solis nocerent.

I. Inst. Unitas plerumque ex diversis, imo contrariis quandoque elementis seu principiis constare potest; ergo et unitas fidei.

Resp. D. A. Unitas physica, C. doctrinalis, fidei ac religionis N. (2).

H. Inst. Religio vetus sive naturalis sive judaica una et integra subsistebat, licet ipsarum cultores diversa, imo et contraria sentirent circa multos articulos, prout de ethnicis notum est, et quod spectat

(1) Ut patet ex facto, et ex confessione ipsorum incredulorum Gibbon et Hume, quos inferius adducemus.

(2) Unitas enim fidei ac religionis est ipsa immutabilis veritas, simplex, indivisibilis, aeterna, que ab ipso Deo dimidat, qui est veritas ipsa subsisteat, passim loquitur s. Augustinus, et ut patet per se.

ad Iudeos, circa resurrectionem futuram ex gr. ut sadducei, vel circa humanam libertatem vel aliquot traditiones, ut pharisei (1), vel circa libros canonicos, ut samaritani; ergo.

Resp. Neg. antec. Quoad omnes partes: ac primo quidem ad ethnicos quod spectat, errores, quibus pedentim se commacularunt, errores erant privatorum, qui a regula seu fidei norma desciverant. Cum vero in dies cresceret ejusmodi defectio, ne religio ex integro periret, Deus in Abrahamo ejusque posteris peculiarem sibi populum delegit velut publicum verae religionis ac fidei depositarium, apud quem vera ecclesia seu religio subsistere incolumis pergeret; ad hanc autem, spiritu saltem, pertinebant quicumque inter gentes veram religionem ex antiqua et domestica traditione profitebantur. Quod si aliqui etiam inter Iudeos a veritatis tramite deflexissent, et adversati essent expressis fidei articulis, quos vera Ecclesia profitebatur, hoc ipso culpabiles erant, et spiritu saltem, cessabant pertinere ad hanc veram Ecclesiam, quandoque etiam ab ipso corpore expellabantur (2). Hinc vera religio seu Ecclesia una semper ac indivisa immutabiliter exstitit, non obstantib[us] illis particularibus defectionibus, quae nocebant quidem his culpabiliter errantibus, non autem fidei et Ecclesie integratit et unitati, cui Deus semper prospexit, quamque incolumem ad Christum usque peculiari sua providentia servavit.

II. Obj. cum Bretschneider (3): 1. Uniformitas in modo concipiendi veritates fidei est prorsus impossibilis. 2. Variationes continuae hac in parte ex historia bibliorum ac dogmatum particularium patens. 3. Unitas, quam catholica Ecclesia jactat, reducitur demum ad unitatem verborum, quae pariter existit in fidei professionibus Ecclesie evangelicæ; 4. sed verbum est sonus vacuus, neque constituit unitatem intellectualem; 5. sic nulla inter nos omnes est discrepantia in pronunciandis his verbis: *Credo in Deum*, attamen quæ non existit diversitas in nostris conceptionibus respectu divinitatis? 6. Vis et auctoritas cum ultimo non inducant nisi unitatem in verbis, satius est non aliam admittere auctoritatem quam rationis utpote quæ sola consistere possit cum spiritu religionis ac dignitatis hominis rationalis. 7. Homo

(1) Cons. Flav. Josephus, *Antiquit.* lib. xviii, cap. 1 et seq. ubi exponit dogmata peculiaria uniuscujusque sectæ, phariseorum nempe, essensorum, sadduceorum et galilæorum, qui a Iuda Galilæo nomen sortiti sunt.

(2) Flav. Josephus ibid. refert sadduceos coactos fuisse, cum aliquam publicam administrationem susciperent, se conformare phariseorum placitis, alioquin ipsos populus minime tulisset; sic enim de sadduceis scribit (§ 4): Οπότε γέρε ἐπὶ ἀρχας παρεῖδοι, ἀκούοντο μὲν καὶ τὰ ὑπάγκαια, προσηκρίουσι δὲ οὐδὲ ἐπιχειροῦσι λέγει, διὰ τὸ μὴ ἔχειν αὐτοὺς γενεθλίους τοὺς παῖδες, id est, «Nam, si quando magistratus gerunt, inviti et necessitate coacti, phariseorum opinioni assentientur, quod eos alioquin non ferret populus.»

(3) In op. cuius titulus: *Henricus et Antonius, seu de proselytis ecclesie romane et ecclesie evangelica;* cui respondit D. Handschuh, in ejusdem operis continuatione, *Vieanae 1828.*

quilibet per se veritatis compos fieri debet. 8. Privare omnes homines ejusmodi jure naturali, eo quod non nulli individui homines eo abusi sint, æque absurdum esset ac interdicere omnibus navigationem, quia non nulli naufragium fecerunt; ergo.

Resp. ad 1. D. Quoad gradum comprehensienis, C. quoad substantiam N. Scilicet omnes uniformes esse possunt in credendis iisdem fidei articulis, quoad eorum substantiam, at pro majori vel minori ingenii æume, vel cognitionis seu scientiae apparatu, majori vel minori perfectione eos percipiunt, prout pariter contingit in scientiis naturalibus; sic rusticus et astronomus eamdem quoad substantiam solis et lunæ ideam habent, sed astronomus eas caleat leges, quas ignorat rusticus, et ita de ceteris.

Ad 2. D. Apud dissidentes ab ecclesiæ auctoritate, C. apud dociles Ecclesiæ filios in definitis fidei articulis N. Ecclesia catholica semper idem eredit, tenuit ac docuit in iis quæ ad fidem pertinent; quod si dissidentes haeretici ac protestantes et rationalistæ in perpetua fluctuatione fuerunt et sunt, sive circa Scriptura sensum, sive circa particularia dogmata, illud defectui auctoritatis, quam rejecerunt, adseriri debent, non autem auctoritati ipsi, que sola efficit, ne incerti circumferamus omni vento doctrine (Ephes. IV, 14).

Ad 3. Neg. Verba enim non sunt nudus sonus ac sensu vacuus, sed signa sunt mentis conceptum, ut omnes logici docent. Neque Christus, neque apostoli, cum fidem tradiderunt et commendarunt Ecclesiæ, ut eam usque ad consummationem sæculi intemeratam custodiret et conservaret, unquam in animo habuerunt tradere ac commendare nudum sonum, seu voces sensu vacuas, sed veritates per verba significatas; sic neque martyres sanguinem fuderunt ad conservandam materiam verborum formulam, cui nulla determinata idea responderet. Certe Apostolus Timotheo commendabat, ut *formam haberet sanorum verborum, quæ a me, inquit, audisti in fide* (II Tim. I, 13). Ludicra porro suisset haec commendatio, si verba non sunt nisi voces sensu vacuae. Cum legislatores leges condunt, vel cum principes decreta promulgant, in adversarii hypothesi non darent nisi voces absque sensu; cum medici pharmaceuti agrotis prescribunt, non prescriberent nisi materialem verborum formulam; patres-familias filii suis potentibus panem, dare possent lapidem, pro ovo scorpionem, pro pisco serpente. Adeo despiciunt, qui unitatem ecclesie impugnant! Negamus præterea ecclesiam, quam dicunt evangelicam, prout in Ecclesia catholica viget, præseferre unitatem fidei, tum quia ex protestantismi notione, ut inferius exponemus, nullam habet auctoritatem, qua præscribere possit ejusmodi fidei unitatem, tum quia ecclesiæ singulæ diversas fidei professiones habent, quas pro diversitate temporum seu scientiarum progressu, ut ipsi dicunt, variant, tum quia *passim* jam nullum librum symbolicum admittunt (1).

(1) Ecclesiæ evangelicæ rhenanæ, in decreto unio-

Ad 4. Neg. Omnes enim homines hactenus verba veluti signa mentis notionum habuerunt, atque ut medium necessarium ad suas ideas sibi invicem communicandas. Sublati verbis, actum est de societate et de qualibet scientia; libri omnes physicæ, matheseos, etc., essent abiciendi, si nullum præferrent sensum, nec scientiæ unitatem; ad confusione babelicam revertetur. Addo quedam verba habere sensum determinatum et unicum, enjusmodi e. g. sunt nomina, quibus geometræ utuntur, cum designant circulum, triangulum, etc., quædam autem quædam pati latitudinem significationis, ita tamen ut habeant ideam fundamentalē certam in quam omnes convenient (1).

nis § 3, decreverunt assumere sacras scripturas velut unicum doctrinæ theologicæ fundatum, e medio tollendo quodunque symbolum; quod decretum confirmatum fuit, post novam deliberationem mensis Novemb. 1825, a tercia Synodo generali ecclesiæ protestantis Rheno-Bavaricæ. Ecclesia genevensis pariter omnia symbola et confessiones fidei rejecit, in suo statuto sub die 5 Maii 1817. Quæ quidem documenta aliaque inferius dabimus. Interea patet viam impiorum revera esse tenebrosam; nesciunt ubi corravit; adeo nempe apud protestantes res fidei ac religionis perturbante sunt et confusæ, ut nesciant ubi pedem ligant, neque ubi consistant. Dixi autem *passem* protestantes nullum jam librum symbolicum admittere; quoniam non ignoro aliquid protestantium communiones ejusmodi libros adhuc retinere; immo in Borussia rex ipse novam a se editam liturgiam tanquam librum symbolicum, fidei per cultus uniformitatem manifestatam, promulgavit, omnesque ministros jurejurando ad eam suscipiendum adstrinxit. Sed notum pariter est hisce ministris, qui in libros symbolicos jurant, persuasum esse se hujusmodi juramento ad credenda vel docenda ea omnia, que in libris istis continentur, adstringi minime posse. In hac porro ingenuis ac religiosis viris non sat honesta agendi ratione ipsi ministri aliquam excusationem obtendere posse videntur; siquidem qui apud ipsos Pontifex seu Papa est, non censuris, sed aut expulsione aut armata militum vi eos ad obediendum adgit; quod sub finem anni superioris (1834) evenit. Cum enim detrectassent non pauci lutherani ministri ac lutheranae societates excipere novam *Agendam*, seu liturgiam denuo prescriptam sub die 28 Febr. anni 1834, a qua vehementer abhorribant, æque ac ab coniunctione cum ecclesia unita quam vocant, de qua aliud inferius dicimus, plures parochi de loco, in quo erant, dejecti sunt, ac a lege statutis poenis multatati, novique vicarii in ipsorum locum sufficiunt. Quum vero, in quadam Silesia urbe Oels nuncupata, turba templum occlusisset atque obsignasset, ne novis vicariis aditus ad illud patereret, quingenti milites urbanusque Praetor missi sunt, qui populum coercent et compellerent. Quo in tumultu ipso nativitatis dominice pervigilio ad viginti circiter homines vulneribus multati sunt; in singulas autem domos decem, et quindecim etiam, milites distributi, qui ad frugem et obedientiam pertinaciores suavioribus argumentis aducerent. Atque hoc specimen est certissimum libertatis conscientiæ, quam protestantes tantopere deprecant. Praecaram conscientiæ libertatem! Operæ pretium erat Romani Pontificis jugum abficere ad eam nanciscendam! Habemus tamen, quod vehementius miremur; nam in iisdem hisce locis, de quibus est sermo, lutherani dissentientes ab ecclesia unita seu evangelica modo vocantur protestantes, modo secta; vid. Ephem. univ. Augustana n. 26, 27, cum additamentis extraord. ad diem 1 Januarii 1835, n. 21, p. 102, 103.

(1) Apposite Cl. Manzoni: « Questa diversità, o per

Ad 5. D. Non omnes eumdem conceptum habent divinitatis quoad cognitionis gradum, ut supra dictum est, C. quoad substantiam N. Omnes enim qui haec verba proferunt: *Credo in Deum*, non aliud intelligunt sub generali Dei notione nisi summum esse ac perfectissimum rerum omnium principium, etc., eti non apprehendant in specie summas ejus perfectiones, ceteraque omnia, que in Deo considerari possunt, quæque non nisi docti et quidem pro diverso scientiæ gradu assequuntur.

Ad 6. Neg. ex dictis. Ad id vero quod adversarius subdit, satis esse non aliam admittere auctoritatem quam rationis, respondeo, rationem minime præferre aliquam auctoritatem in iis qua ad fidem pertinent, sed eam in his non esse nisi pedissequam; positis scilicet fidei dogmatibus, potest ratio plura inventire ad ea illustranda, magisque comprobanda, atque ad ostendendum nullam in iis inventiri repugnantiam, etc.; has enim partes, et quidem solas, potest habere ratio in rebus fidei. Ex quo patet falsum esse quod ipse assumit, homines scilicet rationales velut machinas excipere debere veritates fidei, iisque assentiri; talis enim semper fuit spiritus religionis, ut nullo modo detrahatur dignitati hominis rationalis, cum ipsa ratio nos doceat summa veneratione excipienda esse que tanquam divinitus revelata proponuntur ab auctoritate infallibili, nomine ipsius Dei, cuiusmodi Christi ecclesiam esse ostendimus.

Ad 7. D. Veritatis ordinis naturalis, Tr. vel C. ordinis supernaturalis ac revelatae N.

Ad 8. Neg. suppositum, homines nempe jure naturali gaudente inquirendi in veritatis a Deo revelatas; in his enim homines non habent *jus*, sed *debitum* captivandi proprium intellectum in obsequium fidei (II Cor. X, 5; Philipp. II, 17); et quicumque sibi temere arrogantij ejusmodi commentitum *jus*, se committendo liberæ navigationi, ut similitudine adversarii utar, naufragaverunt circa fidem (I Tim. I, 19), ut Illymeneus et Alexander, prout testatur Apostolus. Certe Christus, cum misit apostolos ad prædicandum, de ejusmodi jure ne verbum quidem fecit, sed simpliciter eis dixit: *Prædictate evangelium omni creature; qui crediderit, salvus erit; qui non crediderit,*

dir meglio latitudine di significato, si trova più specialmente nei nomi consecrati ad esprimere disposizioni morali. Ma non pertanto è certo, che gli uomini s'intendono fra di loro, se non con precisione, almeno approssimativamente, quando adoperano o ascoltano alcuna di queste parole; non potrebbero anzi disputatione, se non andassero intesi più o meno, se non dessero in parte lo stesso significato alle parole in questione; il che ha fatto dire a taluno, che non vi ha disputo di meri vocaboli, ma che tutte sono d'idee. Questo si spiega, a mio credere, osservando, che in ognuno di questi nomi d'idee morali (quod de ceteris dieci debet) vi è una idea predominante e generalissima che tutti vi riconoscono, benchè nell'applicazione essa subisca modificazioni indefinite secondo la diversità delle menti; idea che ricompare sempre, e che regge per così dire il complesso d'idee alle quali si vuole applicare quel nome. (Morale catol. cap. 17, p. 355, edit. rom.)

condemnabitur. Videat adversarius, ne in horum censu sit.

III. Obj. cum Benjamino Constant (1). Christus nullam determinatam ac peculiarem ecclesiam instituit, nullum externum ac proprie dictum sacerdotium, sed ministros tantum, et quidem ab invicem liberos, misit ad annuntiandam populis doctrinam suam, quae cor potius quam mentem afficit. Religio enim essentialiter non consistit nisi in cordis affectu, ac mere, ut aiunt, *sentimentu*, quae proinde in se immutabilis est, licet diversas formas accidentales capere possit, hinc diversitas formarum non officit unitati religionis. Oportet præterea distinguere, subdit Bretschneider (2), inter ecclesiam et christianitatem; Christus Dominus fundavit quidem christianismum, minime vero formam catholicam vel græcam vel evangelicam christianismi. Sane, concludit Felix Bodin (3), ecclesie ab apostolis fundate non erant nisi totidem societas inter se distinetæ atque independentes, ad quaram regimen aliquis ex præstantioribus fidelibus eligeatur; omnes autem ejusmodi aristocraticæ res publicæ sacrae communicabant cum romano præside ad instar statuum federatorum Americae, qui unis subsumt generali præsidu; ergo.

Resp. Neg. antec. quad omnes partes. Seronis Constant, Bretschneider, Bodin ista systemata irreligiosa ac totius revelationis eversiva excogitarunt. Incognita fuerunt apostolis ac toti antiquitatib; quæ ejusmodi figurae non somniauit quidem. S. Petrus veram exercuit jurisdictionem in ecclesiam universam (4), prout pariter exercerunt ipsius successores. Ecclesia est in possessione sua, a qua ipsam neque hereticis, neque rationalistæ seu increduli exturbare possunt. Omnia præterea monumenta ecclesiastica explodunt ejusmodi deliramenta. S. Clemens romanus veram exercuit auctoritatem in Corinthiorum ecclesiam (5), exercuit Victor adversus quartodecimanos, Stephanus adversus rebaptizantes (6). S. Irenæus et

(1) *De la religion considérée dans sa source, ses formes et ses développements*, loc. cit.

(2) *Opere citato*.

(3) *Résumé de l'Histoire de France augmenté d'un coup-d'œil sur l'histoire de la civilisation*, Paris 1825.

(4) Act. ix, 52. Petrus utpote totius ecclesie excepit perhibetur pertransiens universos, id est, non modo visitans omnes ecclesias tunc temporis fundatas, sed insuper in Ep. ii, cap. iii, 15, 16, approbans et commendans scripta apostoli Pauli. In concilio hierosolymitano (Act. xv, 7) omnium primus sententiam dixit circa exortam questionem. Ibid. i, 15, ipse proposuit fratibus simul congregatis, ut alter sufficeretur in locum Judeæ prævaricatoris, quæ quidem omnia totidem actus sunt jurisdictionis, quam jure primatus sui Petrus apostolus exercuit.

(5) Ubi sedulo animadvertisendum est, Corinthios ad sedandas seditiones ortas in propria ecclesia ad s. Clementem Romanum Pontificem confugisse, ut probabilis videtur ex communiori criticorum sententia, cum adhuc in vivis esset s. Joannes apostolus, qui tunc regebat omnes Asiae ecclesias a se fundatas. Atque inde eruitur Romanorum Pontificum supremam auctoritatem in ecclesiam universam agnitam jam fuisse viventibus apostolis, atque ab ipsis Romanis Pontificibus jam tunc in proxim deductam.

(6) Nota est ipsius responsio seu decretum datum

asiatici episcopi hanc superioritatem ecclesiae romanae, seu Romani Pontificis, et agnoverunt et testati sunt (1), ut nihil dicam de subsequentibus Pontificibus. Appellationes, quæ undique interponebantur ad romanam sedem, id ipsum invictissime ostendunt (2). Verba, quibus Christus ecclesiam suam instituit, in sensu adversariorum nullomodo possunt detorqueri.

Ad id porro, quod subdit Bretschneider de distinctione inter ecclesiam et christianitatem seu christianismum, dico ejusmodi distinctionem vanam prorsus esse. Quid est enim christianismus nisi societas eorum, qui profitentur doctrinam Christi, et quidem in sua integritate, prout Christus apostolis suis illam tradidit predicandam omnibus gentibus? Hæc autem societas alia non est, nec esse potest, nisi ecclesia. Accedit quod nullibi legitur, Christum fundasse christianismum, vel id ipsum innuisse; sapissime vero legitur, eum fundasse ecclesiam suam: *Ædificabo, ait, ecclesiam meam...* Qui ecclesiam non audierit, sibi tanquam ethnicus et publicanus; adeo ut tota controversia, quæ a tribus sæculis viguit inter protestantes et catholicos, in hoc posita fuerit: *Quænam scilicet sit vera ecclesia Christi; nunquam vero: Utrum Christus fundaverit, vel instituerit ecclesiam*, prout nunc temporis a Benjamino Constant, bibliis ac rationalistis fit, qui, cum omnem fidem amiserint, confundunt ad cordis affectum, quem vocant *sentimentum*, ad charitatem, etc., cum Christus dixerit: *Qui non crediderit, condemnabatur*.

adversus s. Cyprianum ejusque synodum africanam: *Si quis ergo a quocunque hæresi venerit, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in penitentiam* (Ep. s. Cypr. LXXIV, ad Pompeium).

(1) Vid. præclarum s. Irenæi testimonium (*Contra hæreses*, lib. iii, cap. 5) *Ecclæsa romana, ab ipso maxima vocata et antiquissime et omnibus cognite, a glorioissimis duobus apostolis Petro et Paulo fundata, etc...* Ad hanc ecclesiam, *cit, propter potentiorum principalitatem, necessè est omnem convenire ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est, quæ est ab apostolis traditio.* Qui deinde refert de Clemente, tertio ab apostolis episcopo: *Et vidi ipsos apostolos, et contulit cum eis... Sub hoc igitur Clemente, dissensione non modica inter eos, qui Corinthi essent, fratres facta, scripti quæ est Romæ ecclesia potentissimas litteras Corinthiis, ad pacem eos congregans et reparans fidem eorum.* Ex quibus patet s. Irenænum superioritatem ecclesie romanae seu Romani Pontificis in universam ecclesiam apertissime agnoscere. Atque hic obiter observo, matrinum editorem aliam lectionem secutum esse atque posuisse *potionem pro potentiorē*, at aliquid solidum fundatum; etenim non innititur nisi auctoritate codicis claramontensis, qui tamén mēndosus est, cum habeat *potionem*, et auctoritate Salmasii protestantis, contra omnium antiquorum codicum fidem, qui habent *potentiorē*, quod quidem etiam innat codex claramontensis per illud *potionem*, vocabulum imperfectum, quo indicatur librarium per abbreviationem, ut fieri solet, scripsisse *potionem pro potentiorē*.

(2) Harum appellationum exempla plura supposita in suis epistolis s. Cyprianus: note sunt appellationes ad Romanum Sedem s. Athanasii, Pauli, etc. nec non s. Joan. Chrysostomi; immo ipsius s. Dionysii alexandrinii, cum accusatus esset sabellianismi, ad s. Dionysium Romanum Pontificem.

Quod spectat ad *formas*, quas dicunt accidentales, *catholicam, græcam, evangelicam* (lutherano-calvinianam), respondeo Christum reipsa non fundasse nisi unam ecclesiam, quæ totam doctrinam suam et solam profiteatur sub legitimis pastoribus, eorumque capite ac principe a se constituto: *Super hanc petram, inquit, ædificabo ecclesiam meam.* Quæ quidem ecclesia catholicæ nuncupata fuit ab ipsis temporibus apostolicis, ut supra adnotatum est, eo quod integrum complectatur christianismum, quovis tempore et quovis loco; et haec est proprietas intrinseca et essentialis vera ecclesie Christi, non vero forma eidem supervenient et accidentalis, ut ipsi autuant. Ceteræ vero societas omnes, quæ partiale christianismum profitentur, debuerunt sibi adsciscere aliquam denominationem et formam determinatam induere, utpote locales et temporaneæ; de his autem formis quid sentiendum sit, in sequenti propositione dicemus.

Inst. 1. Si unitati Christus prærogativas auctoritatis, infallibilitatis ac perpetuitatis concessit; ergo s. Petrus ejusque successores, utpote pars *totius*, nulla speciali prærogativa gaudent; 2. addatur promissiones Christi posse conditionatas esse, 3. prout insinuant ejus verba: *Filius hominis veniens, putas inveniet fidem in terra* (Luc. XVIII, 8)? et verba Apostoli, qui, loquens de tempore quod antichristi adventum præcedet, scribit: *Nisi venerit discessio primum*, etc. (II Thess. II, 3); 4. hinc s. Hieronymus non dubitavit de aetate sua affirmare, quod *Nicænae fidei damnatio conclamata est; ingenuit totus orbis, et arianum se esse miratus est* (1); ergo.

Resp. ad 1. D. Si Petrus ejusque successores spectarentur ut personæ private, C. si ut caput ecclesie, universalis pastor ac unitatis centrum N. Nam ut apposite observat s. Ambrosius: *Ubi Petrus, ibi Ecclesia* (2), vel ut loquitur s. Cyprianus: *Ecclesia est in episcopo* (3); ac proinde omnes prærogativa unitatis seu ecclesie eminentiori quadam ratione in Petro resident, quia in Petro ecclesia, et ecclesia in Petro est; nec fieri unquam potest, ut, cum Petrus seu Romanus Pontifex proprio ministerio fungitur, ecclesia per ipsum et in ipso non agat, non definiat, etc. Est enim caput, et quidem vivum et operans. Talis est autem ratio, quare videamus Christum Petro seorsim ea omnia contulisse, que toti postea contulit collegio apostolico seu ecclesie, que insuper debet regi, moveri, dirigere a capite, nec quidpiam potest independenter ab ipso.

Ad 2. Neg. Ecclesia enim eas semper ut absolutas intellexit et habuit. Addo ejusmodi exceptionem adiutum aperire omni perduellioni; quilibet enim hereticus et contumax posset hoc modo eludere quamcumque ecclesie definitionem.

Ad 3. D. Et haec verba intelligenda sunt de defectione partiali particularium membrorum Tr. de

(1) In *Dial. adv. Luciferianos*, n. 19, edit. Vallarsii.

(2) Enarr. in *Psalm. XL*, n. 50.

(3) De unit. Ecclesiæ, loc. cit.

defectione totali ipsius ecclesie N. Transmisimus primum membrum antecedentis, eo quod non desint interpres, qui alio sensu exponant objecta testimonia.

Ad 4. D. Et hyperbolica s. Hieronymi verba sunt intelligenda de apparente quadam ac momentanea multorum defectione, C. de vero ac generali *ecclesia* defecut N. Citata enim verba protulit s. Doctor ex occasione subscriptionis a patribus ariminensibus factæ voci *æpiciozolvos*, dum nempe vim vocis non intelligenter, decepti fraudibus arianorum ac vi adacti; verum simul ac detecta est fraus, plerique illum illuc retractaverunt. Deerat concilio Romanus Pontifex vel ejus legatus, majorque episcoporum ecclesiae catholicæ pars eidem concilio non interfuit (1); addo nonnisi per vim sibi a Constantii imperatoris satellitibus illatam episcopos illos subscriptis. Sane nemo ingemit et miratur se esse et haberi, qualem se esse scit et vult; ergo, cum episcopi ariminenses ingemuerint et mirati sint juxta Hieronymum, traduci se veluti arianos, manifestum est eos tales non fuisse neque in confessione externa; alias nec ingemuerint, nec mirati fuisse.

PROPOSITIO V. — *Hinc sola ecclesia catholicæ est vera ecclesia Christi.*

Hæc propositio necessario fluit ex precedenti. Si enim vera ecclesia Christi ea sola est, quam Christus ipse fundavit in unitate fidei ac regimini, quæque non interrupta successione ad mundi exitum perdurare debet; cum ecclesia catholicæ sola sit,

(1) Ursacii potissimum ac Valentis episcoporum ariminensium artibus factum est, ut deciperentur patres ariminenses, qui ad id adducti fuerunt, ut subscripterent formulæ sirmensi, quæ vel catholicæ est, vel saltem sensum catholicum patitur. Filius enim catholicæ sensi dici potest similis Patri, at in sensu similitudinis substantialis promanantis a participatione ejusdem naturæ divinae. Sed criminis datum est patribus istis, quod neglexerint formulam nicænam, quæ erat tessera omnium catholicorum aduersus arianos multiplicesque arianorum sureculos, qui unanimiter eam rejeicabant. Ceterum a Constantii satellitibus plures easque gravissimas vexationes patres ariminenses passi sunt, adeo ut nullo modo censeri debeat liberâ corum subscriptio; facta enim est sub finem synodi, quando jam degeneraverat in concilabulum. Dixi præterea majorem defuisse episcoporum ecclesiae catholicæ partem, præter Romani Pontificis legatos, quia, licet nemo ex veteribus transmiserit ad nos certum episcoporum numerum tempore Constantini et Constantii, attamen opera ac diligentia Caroli a.s. Paulo, Luca Holstenii atque Binghani, facta rectione omnium sedium episcopalium ecclesiae catholicæ in Imperio romano, compertum est numerum eorum per ea tempora in occidentaliter presertim ecclesia episcopos fuisse. In hoc censu præterea desunt sedes episcopales extra diöcesem romanam posite, quæ paucae non erant. In concilio vero ariminensi non interfuerunt nisi 400 Episcopi, ex quibus juxta s. Athanasium, lib. *De synodis*, quinquaginta, et juxta Sulpitium Severum, octaginta erant arianii. Cons. *Collectio Conciliorum Labbei*, tom. II, col. 792 et seqq.